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Anotace

Diplomová práce „Jak se žilo poté. Návrat československých politických vězňů zpátky

do společnosti“ pojednává o způsobech integrace československých politických vězňů

50. let po propuštění z vězení zpátky do společnosti. V konceptuálním rámci mé práce

se snažím nastínit politicko-historickou situaci v Československu 50. let. Diskutuji

význam pojmu politický vězeň a věnuji se podmínkám v československých věznicích a

pracovních táborech. Okrajově pak sleduji také strategie, na základě kterých se

politickým vězňům pravděpodobně podařilo vyrovnat se s touto novou a nechtěnou

životní situací ve vězení. Tyto témata sice nejsou pro zaměření mé práce primární, ale

abychom dokázali pochopit, jaké problémy měli političtí vězni s integrací zpátky do

společnosti a s jakými existencionálními aspekty se museli po svém návratu z vězení

vyrovnávat, měli bychom znát i širší kontext, konkrétně zejména to, co se dělo před

jejich zatčením, během jejich věznění a jaké podmínky zde panovaly. Ve své práci dále

demonstruji metodu orální historie a poukazuji na specifika svého vlastního výzkumu.

V obecné rovině se zaměřuji na dobu, kdy se moji narátoři a narátorky po propuštění

z vězení dostávali do většinové společnosti a s jakými faktory se v této době museli

vyrovnávat. Konkrétně se zaměřuji zejména na rodinné a přátelské vazby, které byly po

propuštění z vězení jistým způsobem narušeny a problematiku při hledání nového

zaměstnání, kdy byli moji narátoři a narátorky na základě svých výpovědí okolní

společností nejvíce stigmatizováni. Ve své práci se nesnažím formulovat obecná

pravidla či fakta, ale nashromáždit dostupné informace a interpretace k životním

příběhům respondentů, na jejichž základě může každý dojít ke svému individuálnímu

poznání.
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Annotation

The Master's thesis “The Life Afterwards. The Return of Czechoslovak Political

Prisoners to Society” is concerned with the topic of the re-integration of Czechoslovak

political prisoners of the 1950s back into society after their release from prison. In the

conceptual framework I provide the political and historical background of the

Communist Czechoslovakia during the 1950s. I discuss the concept of political prisoner

and describe the living conditions in prisons and labor camps. As observed from their

narration, I also briefly outline the various strategies employed by political prisoners in

their attempts to deal with imprisonment.

Although the descriptions of the respondents' arrests and events that had led up to them

are topics not directly concerned with the primary topic of my thesis, they are included,

because they are vital in understanding the existential and other re-integration-related

problems these prisoners faced.

In my research, I employ the qualitative method of oral history. I focus on the time

period when the interviewees were released from prison and try to describe the

numerous issues they faced and had to deal with. More specifically, I focus on family

and friendship relations, which had been often disrupted and the issue of seeking a new

employment, an area of life in which the respondents were stigmatized the most. In my

conclusion, I do not attempt to put forward any general truths, but rather present the

various insights that arose from the life stories of the interviewees. I try to offer their

context and interpretation which can serve as a contribution to knowledge already

gathered in this area of study.
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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji problematice návratu československých politických

vězňů z komunistických vězení a pracovních táborů zpět do společnosti. Jinými slovy,

budu se zabývat jejich způsoby integrace do civilního života po propuštění na svobodu.

Zajímá mě především, s čím vším se tito lidé museli v důsledku jejich věznění

vyrovnávat.

Život politických vězňů po jejich propuštění dosud nebyl na české akademické

půdě primárním objektem zájmu. Jak uvádí Françoise Mayer, většina historických prací

se stále zaměřuje na podmínky ve věznicích a pracovních táborech (MAYER 2009).

Těžkostmi spojenými s návratem do společnosti po propuštění z vězení se zabývá jen

okrajově. V poslední době se však objevilo již několik převážně studentských prací,

zabývajících se dopady a traumaty věznění na každodenní život bývalých politických

vězňů po jejich propuštění na svobodu. Jmenovitě se jedná o práci Kristýny Buškové,

která se snaží zaplnit mezery v české psychologické literatuře a svým komentářem

přispět k porozumění, jak vězení 50. let v Československu ovlivnilo život šesti

zkoumaných politických vězeňkyň, a pomocí jaké strategie se jim podařilo vězení přežít

(BUŠKOVÁ 2009: 46). Další autorkou, zabývající se podobným tématem v rámci své

diplomové práce je Hana Wohlgemuthová, která se v sociálním kontextu zabývá

problematikou stigmatizace bývalých politických vězňů a jejich rodin

(WOHLGEMUTHOVÁ 2008). Další krok učinil Michal Louč, který metodou orální

historie analyzoval vyprávění bývalých politických vězňů, přičemž se zaměřil na jejich

každodenní zkušenosti ze života po propuštění, na způsoby dosažení jejich pracovních

cílů a vzdělání (LOUČ 2011: 73 – 82). Tématu aktivit politických vězňů po návratu

z vězení se ve své disertační práci ve dvou podkapitolách, nazvaných Trvalé následky

(politického) věznění a vzpomínky na Jáchymov, okrajově věnoval také Tomáš Bouška

(BOUŠKA 2012: 170 – 178). V neposlední řadě bych pak chtěla zmínit v současné

době připravovanou disertační práci Kláry Pinerové s názvem „Rehabilitace a život po

propuštění nekomunistických oběti stalinistických represí v Československu“.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala proto, že i přes jmenované autory

stále pociťuji informační mezery v historické, politologické i psychologické literatuře,
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zabývající se každodenním životem bývalých politických vězňů po jejich propuštění,

potažmo způsoby vyrovnání se s jejich minulostí, které bych touto prací chtěla alespoň

částečně zaplnit. V druhé řadě jsem si toto téma vybrala i z osobních důvodů. Pro o. s.

Političtí vězni. cz jsem v rámci své studijní a pracovní praxe nahrávala a zpracovávala

orálně-historické rozhovory s bývalými politickými vězni a vězeňkyněmi. Napojila jsem

se na pobočku Konfederace politických vězňů v Náchodě a získala tak kontakty na její

další členy, kteří byli ochotni mi poskytnout své životní příběhy. Jsem si vědoma

prchavosti dějin, toho, že pamětníci 2. světové války a 50. let mezi námi naneštěstí

dlouho nebudou, většině z nich je více jak osmdesát let, a proto mi přišlo zcela

neodkladné této možnosti využít. Považuji za důležité, aby příběhy těchto lidí posloužili

jako příklad toho, čeho se můžeme z našich soudobých dějin poučit a čeho bychom se

měli v budoucnu vyvarovat. Zároveň jsem si však vědoma, že vyprávění těchto

pamětníků není objektivní pravdou o obrazu minulosti tak, jak se stala. Z životních

vyprávění se můžeme spíše dozvědět, co si někdejší oběti politických perzekucí myslí,

že se stalo. Zabýváme se tak poznáním přemýšlení o minulosti, nikoli faktickým

popisem minulosti jako takové (VANĚK 2004).

Cílem mé práce je přispět k porozumění toho, jak se bývalý politický vězeň cítil

po návratu z vězení v komunistické společnosti, jaký byl jeho každodenní život po

propuštění, s jakými společensko-psychologickými aspekty se musel vyrovnávat.

Konkrétně budu ve své práci zkoumat integraci politických vězňů po jejich propuštění

zpátky do společnosti (Jak se k nim společnost v jejich kraji stavěla?), přenos

stigmatizace na jejich rodinné příslušníky a přátele (Udrželi si bývalí političtí vězni

přátelské vazby, probíhající před zatčení nebo se přiklonili spíše ke komunitě ostatních

politických vězňů? Zúžil se kruh jejich přátel? Zůstali uzavřeni v rodinném kruhu?);

obtížnost získání práce, odpovídající jejich kvalifikaci; a v neposlední řadě se okrajově

zaměřím také význam rehabilitací a uznání protikomunistického odboje.

Nepředpokládám, že přečtením této práce můžeme úplně pochopit to, čím si bývalí

političtí vězni po propuštění z výkonu trestu prošli. Doufám však, že můj výzkum

alespoň nastíní základní prožitky z doby po jejich návratu, které mohou dále napomoci

k utřídění si povědomí o dané historické etapě. Pro bývalé politické vězně pak má
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analýza může vést k možné sebereflexi, s kterou se mohou buď ztotožnit, nebo ji

odmítnout.

Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu orální historie, kterou podrobněji

rozebírám spolu s dalšími specifiky mého výzkumu v druhé části mé diplomové práce.

Celkem jsem ve své studii spolupracovala s šesti narátory a narátorkami, z toho čtyřmi


[…]


tak byste žasla nad těmi výmysly.“

I. V.: „Jak se dnes na svůj život, zejména dobu věznění, koukáte?“

M. Š.: „Já nemám nějaké pocity strachu nebo hořkosti, Já děkuju za tu minulost. To člověk

zažije, že svoboda nezáleží na tom, že vás někdo nehlídá, že když ji nemáte v sobě, tak může být

otrok sám v sobě svázaný. Svoboda je vlastně takový vnitřní dar.“

J. C.: „Já jsem se na nikoho nezlobil, prostě mě to bylo už fuk, když jsem přišel domů. Byl jsem

s rodinou, tak jsem nic neřešil.“

Pokud se vrátím ke konkrétním stanoveným tématům mé práce, ve výpovědi

Josefa Celby je pak v poněkud extrémnější rovině nejvíce znatelné, že po návratu

z vězení byla pro mnohé bývalé politické vězně nejpřednější jejich rodina, ke které
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 Vojtíšek byl na základě protokolů o výpovědích s panem Budwayem klíčovým svědkem pro

jeho odsouzení.
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obrátili největší podíl svého hlavního zájmu. Část mých narátorů pak vnímala, že stigma

politického vězně se přeneslo především na jejich manželky, které si sňatkem s nimi

vyvdali i následné horší pracovní uplatnění a pokles do nižší platové třídy. Zároveň

jsem zaznamenala také přenos na další rodinné příslušníky, zejména děti, u Roberta Roy

Budwaye dokonce vzdálené příbuzné, žijící v Čechách. Ti měli například problémy

dostat se kvůli minulosti svých blízkých na školu. Co se týče přátelských vazeb, většině

mých narátorů se sociální síť částečně ztenčila, což však žádný z nich nepovažoval za

příliš dramatické. Nadále tak udržovali kontakty především v rámci svých rodin.

Přátelství navázaná ve vězení přetrvala jen jednomu z mých narátorů, Rudolfu Mackovi.

Ostatní ke společenství ostatních bývalých politických vězňů začali více inklinovat až

se svým vstupem do Konfederace politických vězňů ČR.

Jako největší problém, se kterým se museli moji narátoři a narátorky po

propuštění na svobodu vyrovnat, pojmenovávají potíže při hledání nového zaměstnání,

které ve většině případů neodpovídalo jejich kvalifikaci a schopnostem. V mnoha

případech se ale i s tímto nepříjemným faktem dokázali poměrně rychle smířit.

Výjimkou byl René Dlouhý, který právě oblast vzdělání a zaměstnání, které mu bylo

odepřeno, považuje za největší úskalí, s kterým se kvůli komunistickému režimu

potýkal. Jako jediný zároveň kvůli finančním potížím, vyplývajícím z velké části právě

z podřadných, málo placených zaměstnání, které byl nucen po svém propuštění z vězení

vykonávat, i přes svůj důchodový věk stále pracuje.

Tím se zároveň dostáváme k otázce, zda byli bývalí političtí vězni dostatečně

odškodněni. Podle jejich vzpomínek byla náprava minulých křivd jen částečná. Výše

finanční rehabilitace byla závislá na tom, kolik si daný vězeň „odseděl“. Ti, co měli

málo měsíců, dostali spíš jen symbolický příspěvek, nehledě -podle jejich slov- na to, že

se jejich problémy s komunistickým režimem táhly napříč jejich celým pracovním

životem
69

. Dalším problémem v očích bývalých politických vězňů se pak zdá být, že na

jejich rehabilitace nenavázalo pátrání po vinících a nedošlo ani k postavení

komunistické strany mimo zákon.
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Shrnu-li, většina mých narátorů se shodně s prací Michala Louče po svém

propuštění z vězení snažila žít tak normální život, jak jen to šlo. Možná právě proto se

poměrně rychle vpravila do většinové společnosti, i když zpočátku jisté stigma

politických vězňů pociťovala, a možná proto se stáhla spíše do ústraní rodinného života.

V tomto bodě je nutné zároveň podotknout, že většina, přestože se po propuštění

s režimem, který je utlačoval, neidentifikovala, nikdy proti němu během normalizace

aktivně nevystupovala (LOUČ 2011: 73 - 82). Výjimkou byl jen Rudolf Macek, který se

aktivně zapojil do dění Pražského jara i Sametové revoluce a proti režimu se na základě

svých výpovědí veřejně vyhrazoval po celou dobu svého života.

Během mého výzkumu jsem zaregistrovala další zajímavá témata a problémy, na

které by bylo možné v dalším studiunavázat a dále je rozvíjet. Především by se jednalo

o podrobnější výzkum problematiky amnestie/í. Ta implikuje otázku, kolik

amnestovaných vlastně bylo celkově, jaké procento vězňů se dostalo z vězení na

amnestii, kolik bylo propuštěno za dobré chování (byl vůbec takový případ?) či za

spolupráci s StB a kolik si „odsedělo“ opravdu celý trest do konce? Takové zjištění

bych považovala za velmi objevné. Další téma hodné zkoumání je pak život bývalých

politických vězňů po roce 1989, kdy byl se společensko-politickými změnami nastolen

mezi bývalými politickými vězni pocit relativního bezpečí. Na základě dalších studií byl

v této době na rozdíl od běžné populace důchodového věku, bývalým politickým

vězňům otevřen nový smysl jejich existence (MAYER 2009, BUŠKOVÁ 2009). Po

více jak dvaceti letech „života v ústraní“ dostali možnost se seberealizovat, stali se

zájmem širší veřejnosti, což mohlo rovněž mít kladný vztah na jejich sebe-pojetí, i když

to ve většině orálně historických rozhovorů spíše nereflektují. Zároveň by bylo zajímavé

zmapovat názory bývalých československých politických vězňů na porevoluční a

současný politický vývoj. Těmto a dalším tématům se však budu věnovat v dalším

studiu.
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