PŘÍLOHY

Příloha č. 1: René Dlouhý – Příhláška do výběrové školy

**Příhláška do výběrové školy III. stupně
pro uchazeče z pracovišť*)**

Název a adresa školy, do které se uchazeč hlásí 2 letá průmyslová
Jméno a příjmení uchazeče René Dlouhý
Narozen dne 6. II. 19 34
v Praze kraj Praha
Uchazečův otec**) matka
Jméno a příjmení ing. Rudolf Dlouhý Jarmila Kreislová
Adresa Lázně Kundratice, p. Osečná Šimáčkova ul., č. 13., Praha VII
Povolání rodičů k datu vyplnění příhlášky zaměst- naní zaměstnání ^{***)} lesmistr
zaměstnavatel Vojenská lesní správa Stráž p. Ralskem
samostatní povolání ^{***)} školnice
počet osob, které zaměstnává výměra hospo- dářství v ha Materšská školka U Kapličky, Praha VII.
Nynější zaměstnání uchazeče dělník Dosažení praxe roků més. v podniku
Zaměstna- vatel Stavostroj n.p. 5 4 (jako slevač) Stavostroj
2 (jako dělník) Stavostroj
<p>Poznámky uchazeče o rodinných poměrech, o mimoškolních zájmech, o činnosti v organizacích a spolcích, důvody k dalšímu studiu a j.</p> <p>Od svých 10 let na vychování u strýce K. Krčana v Novém Městě n/ Met. Rád studuji odbornou literaturu, čtu beletrii, hraji na klavír, kreslím. Ze zdravotních důvodů, byl jsem přeložen ze slévárny do Strojního odd. Stavostroje. Chci se dále vzdělávat v oboru strojnictví a uplatnit se tak na zodpovědnějším místě.</p>

*) Uchazeč vyplní jen část ohraničenou na první stránce silnou čarou.
**) Nemá-li uchazeč otce, uvede se zákonný zástupce.
***) Bylo-li změněno zaměstnání po r. 1945, uvede se též původní povolání.

Státní pedagog. nakladatelství. Všechna práva vyhrazena. 30238-3 53. 0701

Vyjádření správy závodu (spolu se složkami ROH a ČSM) o vhodnosti uchazeče ke studiu s přihlédnutím k posudku MNV, kde uchazeč bydlí, po případě i obce, v níž bydlí jeho rodiče. U zemědělských škol, pokud je v místě bydliště uchazeče JZD, vyjádření tohoto družstva. Ve vyjádření se uvede schopnost uchazeče ke studiu, jeho veřejná a politická činnost, členství v organizacích, členství v úderce, účast v soutěžích, plnění smluv, překonávání obtíží, zvyšování politického a odborného vzdělání, iniciativnost, smysl pro spolupráci, chování k vedoucím a starším pracovníkům a pod.

ČSM zatím nedoporučuje. Jelikož jeho chování není takové, dáváme mu možnost nápravy, aby mohl být přijat v příštím roce.

Závodní rada v této době zatím nesusouhlasí. Dáváme mu však možnost, aby svým chováním ukázal, že pro výběrové školy patří.

za správu závodu (JZD).

za závodní radu.

za závodní skupinu ČSM.

Výsledek písemné zkoušky Výpis lékařského posudku, pokud je pro výběrové řízení třeba vysvědčení úředního lékaře:
Jazyk český
Matematika Výsledek zvláštní zkoušky, pokud je pro výběrové řízení předepsána (na př. zkouška z Hv na pedagogickém gymnasiu):
Výtvarná výchova
Zápis o průběhu zkoušky a o průběhu a výsledku rozhovoru: Navržen k přijetí:
ano
ne
Pořadové číslo:
Komise doporučuje uchazeče k přijetí (nesouhlasí-li s návrhem školy na přijetí, odůvodní konkrétně své stanovisko). nedoporučuje
V _____ dne _____ podpisy předsedy a členů komise.
Rozhodnutí krajské komise: PŘIJAT. _____ NEPŘIJAT. _____ _____ podpis. Rozhodnutí krajské komise bylo uchazeči sděleno ústně — písemně dne _____ čís. _____ _____ dokladů vráceno — převzal. _____ ředitel.
V _____ dne _____ V _____ dne _____

THE WASHINGTON POST, FEBRUARY 8, 1963

Photo by Douglas Chevallier, Staff Photographer

R. R. Budway, at right, is shown as he arrived at National Airport yesterday. He was greeted by delegations from the YMCA and the Woodward School. At left center is John Rubas, a friend. Others are unidentified.

Budway Says Red Jail Cost Him \$1.50 a Day

By Richard Corrigan
Staff Reporter

Communist Czechoslovakia visits to Czechoslovakia had handed Robert R. Budway his bill Monday and told him to go back to America. It was \$1.50 a day for six months in prison.

"I have paid well for this vacation," Budway said last night after flying to Washington from Switzerland.

An instructor at the Y. M. C. A. here, Budway was arrested last summer during a trip through the satellite countries and charged with espionage. After countless interrogations and two trials, he finally was released.

It all started on July 31, when Budway was riding the Balkan Express from Prague to Bucharest. Four guards approached him at a little border town and one said, "Come with me."

"Why?" said Budway. "Quick-quick-quick," the guard said. And he was put in prison in Pilsen, Czechoslovakia.

"These were the weeks when I was enjoying every bit of it," Budway said, "because it was so ridiculous."

It seemed his interrogators thought he was a spy, and told him he had been "used" by the CIA and FBI.

"No one in the U. S. has shown any interest in you," they said, while the State Department and U. S. Embassy were filing strong protests.

Budway, 34, an American citizen who lived in Czechoslovakia age 3 to 19, "had some negative views" on the Red regime. He said he surmised that his letters and conversations during two previous

enraged the officials.

Budway was tried in a Pilsen regional court and sentenced to four years, but his defense attorney won an appeal to the Czechoslovakian Supreme Court.

They called him a warmonger.

"I thought that was Mr. Churchill," Budway said he responded.

They called him a spy. "A real spy would have learned much better," Budway said.

"Communism is our goal," they told him.

"It's certainly not mine," he answered.

The Supreme Court sentenced him to two years and nine months but finally decided to set him free last Monday.

Czechs to Deport Robert Budway, Local YMCA Instructor Held as Spy

ROBERT R. BUDWAY
... His release promised
... funds raised through a public subscription drive.

Robert Roy Budway, 34, a Budway was found guilty but by a Czech mother. Washington YMCA physical education instructor who was cited to deport him from the Supreme Court de- arrested as a spy in Czechoslovakia last summer, has been tried, found guilty and will be deported from that country. Czechoslovakia without his serving the sentence.

One source said that Budway had been sentenced to four years in December, but had appealed.

The ambassador told a reporter that a trial had been held Monday but refused to elaborate. "It has been possible to settle the problem. I don't think it would be advisable to go into details at this time," he said. The State Department had no comment.

Finnegan said Budway had told him before leaving for Czechoslovakia last June that he was rewarding himself for receiving a degree from George Washington University friends said.

Other friends said Budway was born in the United States and was an American citizen. His mother, an immigrant, returned to her native country in the 1930s after the death of her husband, taking the child with her.

In 1947, these friends said, Budway enlisted in the American Army in Germany. He was discharged in 1951 after a year at Ft. Lee, Va. and has since lived in Washington. His last address was 2401 H st. n.w.

This was Budway's third trip to Czechoslovakia since 1957. He had also traveled to many other countries, including Australia and Russia.

GOOD NEWS — Czechoslovakian Ambassador Miloslav Ruzek yesterday wrote Les Finnegan, president of the Nautilus Aquatic Club here, that Robert Roy Budway, 34, a bachelor Washington YMCA physical education instructor who reportedly was arrested last summer for "spying," has been tried, found guilty of "certain crimes" against Czechoslovakia, and released from jail.

Mr. Finnegan said the letter, apparently in answer to one he'd written last October asking about his friend, reported Mr. Budway (above) would be deported. The State Department has yet to comment.

The WASHINGTON DAILY NEWS

A SCRIPPS-HOWARD NEWSPAPER
"Give light and the people will find their own way."

John T. O'Rourke, Editor
Ray F. Mack, Business Manager
FRIDAY, FEBRUARY 8, 1961
1013 13th ST. N.W. (Zone 5)

DL 7-7777

—UPI Photo.
Roy Budway, right, is welcomed at the National Airport here.

FREED YANK TELLS OF RED JUSTICE

Mr. 'Tee-Hee' Wasn't Really Lots of Laughs

By TED SWIFT

Robert Roy Budway, the 34-year-old Washington YMCA instructor who was jailed on spy charges in Red Czechoslovakia, flew home last night,

Mr. Budway was arrested last July while trying to leave the country after a visit with his family. He is American-born, but was raised in Czechoslovakia, and made frequent trips there to see relatives and friends.

DRAB PERIOD

His story, as he told it last night, included trumped up charges, intensive interrogations and lonely hours in dark prison cells where some food was so rotten it had to be flushed down the toilet.

Mr. Budway, accused of trying to win Czech citizens over to U. S. Intelligence, was taken to the former German Gestapo headquarters in Pilsen.

There he was introduced to "Tichy", who was to be his interrogator in the months to come.

"Tichy questioned me every day about my activities in Czechoslovakia and life in Washington. He especially wanted to know how a gym teacher could afford nice clothes and trips to Europe. A Czech could never do it.

"There were frequent hints that maybe someone (like the CIA) was financing my trip. They didn't understand that an American can save enough to do it himself."

"So I made the YMCA look really good to them. I had to add a few thousand dollars to my salary. How could they understand I don't drink or smoke? How could they understand I just teach, or study, or spend my time in a little cellar swimming pool teaching kids to swim back and forth? All I had time to do was save money."

Tichy, whose name (pronounced tee-hee) translated into English means "quiet," was anything but.

"Sometimes he'd be telling me about the advantages of living under communism and how terrible life was in America. He would tell me about American race problems and American unemployment. When I tried to explain these things he would scream at me."

American consular officials were denied permission to see Mr. Budway and the Czech Government appointed counsel.

"I was pleasantly surprised with my lawyer," Mr. Budway said. "He was young, efficient and quite sincere and did all he could to help me."

At a trial, however, he was found guilty of "subverting" Czech citizens and of exporting a piece of "uranium" ore to the U. S. during a 1959 trip. He appealed.

The Czech Supreme Court reduced his four-year sentence to 2 years and 9 months. Last Monday the Czech Government decided to "deport" him.

Picked Up When Visiting Kin

Former Instructor at YMCA Here Seized by Czechs on Spy Charges

A 34-year-old Washington resident has been detained on spy charges in Communist Czechoslovakia, that country's official news service announced yesterday.

The news service identified the prisoner as Robert Roy Budway, formerly of 2401 H st. n.w., and a one-time instructor in physical education at the YMCA here.

The news service, Ceteka (CTK), said Budway had collected defense data and tried to recruit spies for the United States among his Czechoslovakian friends.

The State Department here said it was informed on Sept. 1 that Budway had not returned from a visit with relatives in Czechoslovakia. Sub-

sequently the United States Embassy at Prague learned he had been picked up by Czech authorities outside Prague on July 31.

Washington friends of Budway, who was graduated in June from George Washington University, termed the word

Picture on Page B25.

of his arrest on spy charges "the most ridiculous thing they'd ever heard.

These friends went on to say that Budway, although born in this country and a United States citizen, had lived in Czechoslovakia from his early boyhood until the end of World War II. He enlisted in the American Army in Ger-

many in 1947, one recalled, adding, "He was just a kid then."

Budway's Czech-born mother was among relatives Budway had living in Czechoslovakia, friends recalled. He left here in late June for a visit with these relatives.

CTK said Budway was recruited for the United States Intelligence Service while serving with the Army in West Germany.

In addition to "other documentary material found in his possession," CTK said, "were tapes on which he secretly recorded various compromising statements by Czechoslovak citizens whom he intended to win for the U. S. Intelligence Service."

WASHINGTON STAR
Oct. 16, 1962

U. S. Protests Budway Arrest

By the Associated Press

The United States has protested in strong terms the arrest of Robert Roy Budway, an American citizen, in Communist Czechoslovakia.

The Prague regime was accused of "studied discourtesy" for having ignored Washington's repeated inquiries about Mr. Budway's whereabouts.

The State Department, reporting this yesterday, said Mr. Budway, a tourist in Czechoslovakia, disappeared last July.

The Embassy asked the Czech Foreign Ministry for information on September 11, October 3 and again on October 6. But no reply was received until October 13, twelve hours after the Communist-controlled press published an announcement on the American's arrest.

The Czech note accused Mr. Budway of illicit activities and said that it was established beyond doubt that he engaged in espionage.

The United States Embassy, in a reply note of the same date, protested "most strongly" the arrest of Mr. Budway and requested that a consular officer be given immediate permission to see the American.

State Department officials said the Communist charges against Mr. Budway were without foundation. They said that the United States would make further representations as soon as a member of the American Embassy in Prague is allowed to visit Mr. Budway in jail.

Mr. Budway formerly was a YMCA instructor here and lived at 2401 H street N.W. A friend here, who said he had known Mr. Budway for 18 years, labeled the charges against him as "ridiculous."

THE WASHINGTON POST Tuesday, October 16, 1962 A 3

D. C. Man's Spy Arrest Stirs Protest to Czechs

The State Department yesterday delivered a strong protest to the Czechoslovakian Minister of Foreign Affairs over the arrest and detention of Robert R. Budway, a Washington physical instructor held in Czechoslovakia on charges of espionage.

A note delivered by the American Embassy in Prague charged that the Czech government failed to reply within reasonable time to three requests about Budway's whereabouts.

The note charged the Czech Ministry of Foreign Affairs with "studied discourtesy" in issuing a public announcement of Budway's arrest 12 hours before a note replying to the Embassy's inquiries was received.

State Department press of-

ficer, Lincoln White, explained that the Czech ministry's letter, though dated Oct. 11, Thursday, was not received by the Embassy until almost noon Saturday. The Czech new service announced Budway's arrest Friday.

White said the Embassy has requested that a consular officer be given immediate permission to visit Budway. He added that the Department has no information on where Budway is being held.

Budway formerly lived in Washington at 2401 H st. n.w. He was a physical education instructor for the YMCA here. According to the State Department he was to have returned to the United States Sept. 1 but was arrested July 31.

Příloha č. 3.: Josef Celba – Prohlášení o agenturní spolupráci

MINISTERSTVO VNITRA

Přísně tajně!

Osobní svazek spolupracovníka

Krycí jméno JOSEF

~~Průmyslová správa ministerstva vnitra~~

23 1 51

Registrováno u <u>PLZEŇ</u> č. sv. <u>8450</u>
Registrováno u <u>OSTÍ N.L.</u> č. sv. <u>7310-24</u>
Registrováno u _____ č. sv. _____

Zaregistrováno v archivu u <u>MS-MV Hradec Králové</u> arch. č. <u>103972</u>
Zaregistrováno v archivu u _____ arch. č. _____
Zaregistrováno v archivu u _____ arch. č. _____

940514

Prohlášení.

15.

Zavazuji se, že budu dobrovolně spolupracovat s orgánem M.V. při odhalování trestné činnosti jak kriminální, tak i protidobrotní.

Jsem si vědom, že o této činnosti nesmím s nikým hovořit a v případě uzavření jsem si vědom bestních následků.

Trestnou činnost nebudu proslavovat. Budu se řídit přesně dle pokynů orgánu.
Lidové poznatky budu předávat přesně a tyto zprávy budu podepisovat krátkým jménem Josef, které mě zovazují jako můj vlastní podpis.

11. 10 - 61.

Ally.